
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 9 DI DATA 22 Marzo 2019

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA

OGGETTO: 
 Concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo indeterminato del personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno nelle istituzioni 
scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento (articolo 22 della legge 
provinciale n. 18 del 29 dicembre 2017 "legge di stabilità provinciale 2018") - Non ammissione/
esclusione di candidati per carenza dei requisiti specifici di ammissione ed ulteriori motivi. 

RIFERIMENTO : 2019-S166-00019Pag 1 di 8 
Num. prog. 1 di 8 



Visto l'art.1 – comma 110 della L. n.107/2015.

Visto l’art.91 – comma 1 – lett. b. della L.P. n.5/2006.

Visto l’art.22 della L.P. n.18/2017.

Visto il bando di concorso straordinario riservato per titoli per l'assunzione a tempo indeterminato 
del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e posti di sostegno nelle 
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento, approvato 
con delibera della Giunta provinciale n.2037 del 19.10.2018, ed in particolare:
- l’art.4 del bando suddetto sui requisiti specifici di ammissione al concorso, che si riportano di 
seguito:
“a) abilitazione  o  idoneità  all’insegnamento  per  ciascuna  classe  di  concorso  cui  si  intenda  

partecipare;
b) diploma di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per  

i posti di sostegno per la scuola secondaria di primo e secondo grado. Tale titolo si intende  
obbligatoriamente congiunto all’abilitazione di cui alla lettera A);

c) servizio di insegnamento prestato per almeno tre anni nelle istituzioni scolastiche e formative  
provinciali o nelle istituzioni scolastiche paritarie del sistema educativo provinciale o nelle  
istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione negli otto anni scolastici precedenti  
la  data  di  entrata  in  vigore  della  legge  18/17  (ovvero  dall’anno  scolastico  2009/2010  
all’anno scolastico 2016/2017). Per il computo dei tre anni di servizio di insegnamento è  
considerato anche quello prestato nelle istituzioni formative paritarie del sistema educativo  
trentino a partire dall’anno scolastico 2014/2015.

d)
e) non essere già assunti a tempo indeterminato nelle scuole statali e nelle istituzioni scolastiche  

provinciali a carattere statale nella medesima figura professionale.”;
- l’art.6 – comma 1 del bando suddetto sulle modalità di invio delle domande di partecipazione, 

il quale disponeva che: “La domanda di partecipazione al concorso, a pena di esclusione,  
deve  essere  compilata e presentata  con  modalità  online,  collegandosi  al  portale  
tematico della scuola trentina  www.vivoscuola.it  nell’apposita area dedicata: “CONCORSI  
Personale  della  scuola”  seguendo  le  istruzioni  per  la  compilazione  fornite  allo  stesso  
indirizzo,  solamente mediante modalità  on-line  tramite  il  portale  vivoscuola.it,  a  pena di  
esclusione, (...)”.

- l’art.6 – comma 5 del bando suddetto, il quale dispone di non tenere conto delle domande che 
non contengono tutte le dichiarazioni richieste.

Visto  inoltre  l’art.38  del  D.P.R.  n.445/2000  in  merito  ai  requisiti  di  validità  delle  istanze  e  le 
dichiarazioni da presentare alla pubblica amministrazione.

Dato atto che entro il termine prescritto del 17 dicembre 2018 sono pervenute le seguenti domande 
di partecipazione al concorso indicato in epigrafe con modalità diverse da quella prescritta a pena di 
esclusione, ovvero in forma cartacea tramite posta o, in alcuni casi, in allegato a PEC:

1. AGOSTINI NADIA 
2. ATTI PAOLA (via PEC)
3. BALLARDINI DAVIDE
4. BARSANTI CRISTINA
5. BONANI GRACIELA
6. BRUNEL AGATHA
7. BRUGNA MARCO
8. BURGIO ALBERTO FILIPPO
9. CAPOZZI ALESSIA

RIFERIMENTO : 2019-S166-00019Pag 2 di 8 
Num. prog. 2 di 8 



10. CARLI NADIA
11. D’ARRIGO LUCA
12. D’OSTILIO ORESTE SANDRO
13. DE ANGELIS CLAUDIA
14. DEGASPER MARIAGRAZIA
15. DI DONATO DAVIDE
16. DI STEFANO FIORELLA
17. DINELLA DAVIDE
18. FACENDOLA ANNALISA
19. GALLI GABRIELLA
20. GIACOMOZZI STEFANIA
21. GIORDANO MADDALENA
22. GRAVELA ANTONELLO
23. IMBIMBO PAMELA
24. IMPARATO BRUNELLA
25. IORI SIMONETTA
26. LACANFORA COSMA
27. LARCHER FEDERICA
28. LOMBARDI DENIS
29. LO PRESTI TONINO
30. MARONI ANGELA
31. MIORANDI FRANCESCA (via PEC)
32. MURER SILVIA
33. PATTON FRANCESCA
34. PILLA ENRICO
35. PIZZINI ELISA
36. RASERA MADDALENA
37. SANTOCHIRICO ALBERTO
38. SCALA MICHELE
39. SGARAMELLA MARIA TERESA
40. SOLIMENE ALESSANDRA
41. SPALLINO MARIA
42. SPEDICATO ALESSANDRA
43. TOGNAZZI BEATRICE
44. ZULIAN VALENTINA.

Rilevata da suddette domande la carenza, in capo ai richiedenti, di uno o più requisiti specifici di 
ammissione al concorso, come risultante dalle rispettive dichiarazioni, assieme ad ulteriori vizi della 
domanda, laddove indicati:

1. AGOSTINI NADIA: di RUOLO medesima figura professionale;
2. ATTI PAOLA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO;
3. BALLARDINI DAVIDE: di RUOLO medesima figura professionale, nella domanda non 

sono state compilate le dichiarazioni riguardanti i  precedenti penali e di non essere stato 
licenziato negli ultimi 5 anni da una p.a.;

4. BARSANTI CRISTINA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE;
5. BRUGNA MARCO: privo dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non specifica 

laurea posseduta, non allega copia documento di identità;
6. BONANI GRACIELA: di RUOLO medesima figura professionale;
7. BRUNEL AGATHA: richiede di partecipare per la classe di concorso A-12 non bandita, 

priva dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non indica titolo di studio;

RIFERIMENTO : 2019-S166-00019Pag 3 di 8 
Num. prog. 3 di 8 



8. BURGIO ALBERTO FILIPPO: privo dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non 
indica alcuna classe di concorso;

9. CAPOZZI ALESSIA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO;
10. CARLI NADIA: non allega copia documento di identità;
11. D’ARRIGO LUCA: richiede  di  partecipare  per  le  classi  di  concorso  B-03 E  B-17 non 

bandite, privo di ABILITAZIONE;
12. D’OSTILIO ORESTE SANDRO: privo dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, 

non iscritto nelle G.I. della provincia di Trento, nella domanda non sono state compilate le 
dichiarazioni riguardanti i precedenti penali e di non essere stato licenziato negli ultimi 5 
anni da una p.a.;

13. DE ANGELIS CLAUDIA: priva dei requisiti di SERVIZIO, nella domanda non sono state 
compilate le dichiarazioni riguardanti  i  precedenti  penali  e di  non essere stata licenziata 
negli ultimi 5 anni da una p.a.;

14. DEGASPER MARIAGRAZIA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non 
specifica laurea posseduta;

15. DI DONATO DAVIDE: privo di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non iscritto nelle G.I. 
della provincia di Trento,  non specifica laurea posseduta,  nella domanda non sono state 
compilate le dichiarazioni riguardanti i  precedenti penali  e di  non essere stato licenziato 
negli ultimi 5 anni da una p.a.;

16. DI STEFANO FIORELLA: priva dei requisiti di SERVIZIO, nella domanda non sono state 
compilate le dichiarazioni riguardanti  i  precedenti  penali  e di  non essere stata licenziata 
negli ultimi 5 anni da una p.a., non allega copia di documento di identità;

17. DINELLA DAVIDE: privo dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non iscritto 
nelle G.I. della provincia di Trento, non specifica laurea posseduta;

18. FACENDOLA ANNALISA: priva dei requisiti  di  ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non 
iscritta nelle G.I. della provincia di Trento;

19. GALLI GABRIELLA: priva dei requisiti di SERVIZIO, non allega copia di documento di 
identità;

20. GIACOMOZZI STEFANIA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE;
21. GIORDANO MADDALENA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non 

iscritta nelle G.I. della provincia di Trento, non specifica laurea posseduta, nella domanda 
non sono state compilate le dichiarazioni riguardanti i precedenti penali e di non essere stata 
licenziata negli ultimi 5 anni da una p.a.;

22. GRAVELA ANTONELLO: privo  dei  requisiti  di  ABILITAZIONE e  di  SERVIZIO, non 
iscritto nelle G.I. della provincia di Trento, non specifica laurea posseduta;

23. IMBIMBO PAMELA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO;
24. IMPARATO BRUNELLA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO;
25. IORI SIMONETTA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE;
26. LACANFORA COSMA: privo dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non iscritto 

nelle G.I. della provincia di Trento;
27. LARCHER FEDERICA: di RUOLO medesima figura professionale;
28. LOMBARDI DENIS: privo dei requisiti di ABILITAZIONE;
29. LO  PRESTI  TONINO:  privo  dei  requisiti  di  ABILITAZIONE,  non  specifica  laurea 

posseduta;
30. MARONI ANGELA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE, non specifica laurea posseduta;
31. MIORANDI FRANCESCA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO;
32. MURER SILVIA: richiede di partecipare per la classe di concorso A-12 non bandita, priva 

dei requisiti di ABILITAZIONE;
33. PATTON FRANCESCA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE;
34. PILLA ENRICO: privo dei requisiti di ABILITAZIONE;
35. PIZZINI ELISA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO;

RIFERIMENTO : 2019-S166-00019Pag 4 di 8 
Num. prog. 4 di 8 



36. RASERA MADDALENA:  priva  dei  requisiti  di  ABILITAZIONE e  di  SERVIZIO,  non 
specifica laurea posseduta;

37. SANTOCHIRICO ALBERTO: privo dei requisiti di ABILITAZIONE e di SERVIZIO;
38. SCALA MICHELE: richiede di partecipare per le classi A-28, A-31, A-32, A-50 che non 

sono bandite, privo dei requisiti di ABILITAZIONE;
39. SGARAMELLA MARIA TERESA: di RUOLO medesima figura professionale;
40. SOLIMENE ALESSANDRA: priva di ABILITAZIONE e di SERVIZIO, non iscritta nelle 

G.I.  della  provincia  di  Trento,  nella  domanda non sono state  compilate  le  dichiarazioni 
riguardanti i precedenti penali e di non essere stata licenziata negli ultimi 5 anni da una p.a.;

41. SPALLINO MARIA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE;
42. SPEDICATO ALESSANDRA: richiede di partecipare per la classe di concorso A-12 non 

bandita, priva dei requisiti di ABILITAZIONE;
43. TOGNAZZI BEATRICE: di RUOLO medesima figura professionale, priva dei requisiti di 

ABILITAZIONE per le classi richieste;
44. ZULIAN VALENTINA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE, nella domanda non sono 

state compilate le dichiarazioni riguardanti i precedenti penali e di non essere stata licenziata 
negli ultimi 5 anni da una p.a.

Rilevato inoltre che i seguenti candidati, pur avendo presentato domanda di partecipazione con le 
modalità previste dal bando, come risultante dalle rispettive dichiarazioni appaiono privi di uno o 
più dei requisiti  specifici  di  ammissione  al  concorso,  ovvero  hanno  indicato  titoli  che  non 
costituiscono valida abilitazione o idoneità ai sensi della vigente normativa:

1. BONAVITA MARIA:  di  RUOLO  medesima  figura  professionale,  priva  dei  requisiti  di 
ABILITAZIONE per la classe richiesta;

2. BORTOLUZZI KARIN: priva dei requisiti di SERVIZIO;
3. BOTTURA FRANCESCA: priva dei requisiti di ABILITAZIONE;
4. BRINDLE SALIZZONI  ANNE MARGARET:  priva  di  IDONEITÀ per  l’insegnamento 

tecnico pratico;
5. DATTOLA  VINCENZO: privo  dei  requisiti  di  ABILITAZIONE,  indica  abilitazione 

conseguita all’estero priva di riconoscimento del MIUR;
6. DAVES SIMONE: privo dei requisiti di ABILITAZIONE;
7. FERRERI MARIO: non iscritto nelle G.I. della provincia di Trento;
8. MARTIN  KATHERINE  ANNE:  priva  dei  requisiti  di  IDONEITÀ  per  l’insegnamento 

tecnico pratico;
9. MASSIGNANI DEVIS: non iscritto nelle G.I. della provincia di Trento;
10. MEZZANZANICA DARIO: privo dei requisiti di IDONEITÀ per l’insegnamento tecnico 

pratico;
11. NIU CHUNYE: privo dei requisiti di IDONEITÀ per l’insegnamento tecnico pratico;
12. SALAZER LISA: priva dei requisiti di IDONEITÀ per l’insegnamento tecnico pratico;
13. YATSKO  SVIATLANA:  priva  dei  requisiti  di  IDONEITÀ  per  l’insegnamento  tecnico 

pratico;
14. YUDYTSKA YANA: priva dei requisiti di IDONEITÀ per l’insegnamento tecnico pratico;
15. ZANELLA JAMES  MICHAEL:  privo  dei  requisiti  di  IDONEITÀ  per  l’insegnamento 

tecnico pratico.

Ritenuto pertanto che tutti  i  candidati  sopra indicati  debbano essere considerati  non ammessi e 
comunque esclusi dalla procedura concorsuale, per carenza dei requisiti specifici di ammissione e 
per ulteriori vizi della domanda, come sopra specificati per ciascuno di essi,

D E T E R M I N A

RIFERIMENTO : 2019-S166-00019Pag 5 di 8 
Num. prog. 5 di 8 



1. di non ammettere, ovvero escludere dalla procedura concorsuale specificata in oggetto i seguenti 
richiedenti, per le motivazioni indicate in premessa:

1. AGOSTINI NADIA 
2. ATTI PAOLA
3. BALLARDINI DAVIDE
4. BARSANTI CRISTINA
5. BONANI GRACIELA
6. BONAVITA MARIA
7. BORTOLUZZI KARIN
8. BOTTURA FRANCESCA
9. BRINDLE SALIZZONI ANNE MARGARET
10. BRUGNA MARCO
11. BRUNEL AGATHA
12. BURGIO ALBERTO FILIPPO
13. CAPOZZI ALESSIA
14. CARLI NADIA
15. D’ARRIGO LUCA
16. D’OSTILIO ORESTE SANDRO
17. DATTOLA VINCENZO
18. DAVES SIMONE
19. DE ANGELIS CLAUDIA
20. DEGASPER MARIAGRAZIA
21. DI DONATO DAVIDE
22. DI STEFANO FIORELLA
23. DINELLA DAVIDE
24. FACENDOLA ANNALISA
25. FERRERI MARIO
26. GALLI GABRIELLA
27. GIACOMOZZI STEFANIA
28. GIORDANO MADDALENA
29. GRAVELA ANTONELLO
30. IMBIMBO PAMELA
31. IMPARATO BRUNELLA
32. IORI SIMONETTA
33. LACANFORA COSMA
34. LARCHER FEDERICA
35. LO PRESTI TONINO
36. LOMBARDI DENIS
37. MARONI ANGELA
38. MARTIN KATHERINE ANNE
39. MASSIGNANI DEVIS
40. MEZZANZANICA DARIO
41. MIORANDI FRANCESCA
42. MURER SILVIA
43. NIU CHUNYE
44. PATTON FRANCESCA
45. PILLA ENRICO
46. PIZZINI ELISA
47. RASERA MADDALENA
48. SALAZER LISA
49. SANTOCHIRICO ALBERTO
50. SCALA MICHELE

RIFERIMENTO : 2019-S166-00019Pag 6 di 8 
Num. prog. 6 di 8 



51. SGARAMELLA MARIA TERESA
52. SOLIMENE ALESSANDRA
53. SPALLINO MARIA
54. SPEDICATO ALESSANDRA
55. TOGNAZZI BEATRICE
56. YATSKO SVIATLANA
57. YUDYTSKA YANA
58. ZANELLA JAMES MICHAEL
59. ZULIAN VALENTINA.

2. di precisare altresì che tutti i candidati ammessi al concorso sono da intendersi soggetti alla 
verifica dei requisiti di ammissione, e che pertanto potranno essere esclusi dalla procedura in 
qualsiasi momento, nel caso in cui ne venga accertato il difetto;

3 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A.  di  Trento o ricorso  straordinario al  Presidente  della  Repubblica,  rispettivamente 
entro 60 giorni ed entro 120 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione,  fatta salva la diversa 
decorrenza  dei  termini  di  impugnazione  per  i  motivi  di  non  ammissione/esclusione  dal 
concorso che, pur essendo qui accertati, derivino dall'applicazione di clausole di automatica 
non ammissione/esclusione previste dal bando di concorso, che restano soggetti al termine di 
impugnazione del relativo provvedimento di approvazione.

RIFERIMENTO : 2019-S166-00019Pag 7 di 8 LPG - RG 
Num. prog. 7 di 8 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 LA DIRIGENTE  
 Francesca Mussino 

RIFERIMENTO : 2019-S166-00019Pag 8 di 8 
Num. prog. 8 di 8 


